Comme indiqué dans la Note 2.3.1. « Méthodes de consolidation », la
norme IFRS11 établit les principes de comptabilisation des partenariats
sur lesquels deux ou plusieurs parties exercent un contrôle conjoint. Selon
cette nouvelle norme, les partenariats sont classés soit en opérations
conjointes, soit en coentreprises. Ce classement s’effectue en fonction
des droits et obligations des parties, en prenant en compte la structure
légale du partenariat, les termes convenus entre les parties et, lorsque
cela est pertinent, les autres faits et circonstances.

Les impacts de la première application de cette norme (appliquée
rétroactivement) sont présentés dans le paragraphe 3.3.

3.3.	 Impacts sur les états financiers
consolidés

Les impacts relatifs à IFRS 11 et IFRS 5 sur les états financiers consolidés
du Groupe des périodes comparatives sont présentés ci-dessous.
L’application de ces deux normes n’a pas d’impact sur les capitaux
propres consolidés du Groupe.

ALSTOM – DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2014/1592

3
Information financière
États financiers consolidés
Notes annexes aux comptes consolidés

Compte de résultat consolidé retraité

(en millions d'€)

Exercice clos le 31 mars 2014

Publié Impacts IFRS 11 Impacts IFRS 5 Retraité
Chiffre d'affaires 20 269 (211) (14 332) 5 726
Coût des ventes (16 213) 173 11 236 (4 804)
Frais de recherche et développement (733) 11 600 (122)
Frais commerciaux (966) 4 758 (204)
Frais administratifs (933) 3 602 (328)
Résultat opérationnel 1 424 (20) (1 136) 268
Autres produits 27 - (27) -
Autres charges (443) (1) 338 (106)
Résultat d'exploitation 1 008 (21) (825) 162
Produits financiers 28 (2) 38 64
Charges financières (336) (1) 114 (223)
Résultat avant impôts 700 (24) (673) 3
Impôt sur les bénéfices (163) 4 253 94
Quote-part des résultats nets des sociétés mises en équivalence 29 20 21 70
Résultat net des activités poursuivies 566 - (399) 167
Résultat net des activités non poursuivies - - 399 399
RÉSULTAT NET 566 - - 566
Résultat net des activités poursuivies attribuable :
yy aux propriétaires de la société mère 556 - (396) 160
yy aux participations ne donnant pas le contrôle 10 - (3) 7

Résultat net des activités non poursuivies attribuable :
yy aux propriétaires de la société mère - - 396 396
yy aux participations ne donnant pas le contrôle - - 3 3

Résultat net par action (en €)

yy Résultat de base 1,80 - - 1,80
yy Résultat dilué 1,78 - - 1,78

Résultat net par action (en €)

yy Résultat de base des activités poursuivies 1,80 - (1,28) 0,52
yy Résultat dilué des activités poursuivies 1,78 - (1,27) 0,51

Résultat net par action (en €)

yy Résultat de base des activités non poursuivies - - 1,28 1,28
yy Résultat dilué des activités non poursuivies - - 1,27 1,27

ALSTOM – DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2014/15 93

3

Information financière
États financiers consolidés

Notes annexes aux comptes consolidés

État du résultat global consolidé retraité

(en millions d'€)

Exercice clos le 31 mars 2014

Publié Impacts IFRS 11 Retraité
Résultat net de la période 566 - 566
Réévaluation des engagements de retraites à prestations définies 107 - 107
Impôt sur les éléments non recyclables (54) - (54)
Éléments non recyclables en résultat 53 - 53
dont sociétés mises en équivalence - - -
Gains (pertes) sur actifs financiers disponibles à la vente (15) - (15)
Gains (pertes) sur instruments financiers de couverture (1) - (1)
Écarts de conversion (326) - (326)
Impôt sur les éléments recyclables 4 - 4
Éléments recyclables en résultat (338) - (338)
dont sociétés mises en équivalence (62) (7) (69)
Autres éléments du résultat global (285) - (285)
RÉSULTAT GLOBAL CONSOLIDÉ 281 - 281
Attribuable :
yy aux propriétaires de la société mère 285 - 285
yy aux participations ne donnant pas le contrôle (4) - (4)

Résultat global consolidé attribuable aux propriétaires de la société mère
et provenant des :
yy Activités poursuivies 42 - 42
yy Activités non poursuivies 243 - 243

Résultat global consolidé attribuable aux minoritaires et provenant des :
yy Activités poursuivies 5 - 5
yy Activités non poursuivies (9) - (9)

ALSTOM – DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2014/1594

3
Information financière
États financiers consolidés
Notes annexes aux comptes consolidés

Bilan consolidé retraité

(en millions d'€)

Au 31 mars 2014 Au 31 mars 2013

Publié Impacts IFRS 11 Retraité Publié Impacts IFRS 11 Retraité

ACTIF
Écarts d'acquisition 5 281 (12) 5 269 5 536 (12) 5 524
Immobilisations incorporelles 2 054 (1) 2 053 1 982 (2) 1 980
Immobilisations corporelles 3 032 (64) 2 968 3 024 (42) 2 982
Participations dans les entreprises
associées et coentreprises 460 85 545 598 68 666
Autres titres de participation 160 - 160 100 - 100
Autres actifs non courants 533 (23) 510 521 (15) 506
Impôts différés 1 647 - 1 647 1 720 - 1 720
Total des actifs non courants 13 167 (15) 13 152 13 481 (3) 13 478
Stocks et en-cours 2 977 (5) 2 972 3 144 (5) 3 139
Contrats de construction en cours, actif 3 967 (16) 3 951 4 158 (13) 4 145
Clients et comptes rattachés 4 483 (33) 4 450 5 285 (30) 5 255
Autres actifs opérationnels courants 3 203 (70) 3 133 3 328 (5) 3 323
Valeurs mobilières de placement et
autres actifs financiers courants 18 8 26 36 - 36
Trésorerie et équivalents de trésorerie 2 320 (44) 2 276 2 195 (48) 2 147
Total des actifs courants 16 968 (160) 16 808 18 146 (101) 18 045
Actifs destinés à la vente 293 - 293 - - -
TOTAL DE L'ACTIF 30 428 (175) 30 253 31 627 (104) 31 523

(en millions d'€)

Au 31 mars 2014 Au 31 mars 2013

Publié Impacts IFRS 11 Retraité Publié Impacts IFRS 11 Retraité

CAPITAUX PROPRES ET PASSIF
Capitaux propres – attribuables
aux propriétaires de la société mère 5 044 - 5 044 4 994 - 4 994
Capitaux propres – attribuables aux
participations ne donnant pas le contrôle 65 - 65 93 - 93
Total capitaux propres 5 109 - 5 109 5 087 - 5 087
Provisions non courantes 710 - 710 680 - 680
Provisions pour engagements
de retraite et avantages assimilés 1 526 (1) 1 525 1 674 (1) 1 673
Emprunts non courants 4 009 - 4 009 4 197 (13) 4 184
Dettes non courantes sur contrats
de location-financement 398 - 398 433 - 433
Impôts différés 176 - 176 284 - 284
Total des passifs non courants 6 819 (1) 6 818 7 268 (14) 7 254
Provisions courantes 1 191 - 1 191 1 309 - 1 309
Emprunts courants 1 267 (17) 1 250 283 (1) 282
Dettes courantes sur contrats
de location-financement 47 - 47 42 - 42
Contrats de construction en cours, passif 8 458 (32) 8 426 9 909 (46) 9 863
Fournisseurs et comptes rattachés 3 866 (47) 3 819 4 041 (34) 4 007
Autres passifs opérationnels courants 3 671 (78) 3 593 3 688 (9) 3 679
Total des passifs courants 18 500 (174) 18 326 19 272 (90) 19 182
Passifs liés à des actifs destinés à la vente - - - - - -
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES
ET DU PASSIF 30 428 (175) 30 253 31 627 (104) 31 523

ALSTOM – DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2014/15 95

3

Information financière
États financiers consolidés

Notes annexes aux comptes consolidés

Tableau des flux de trésorerie consolidés retraité

(en millions d'€)

Exercice clos le 31 mars 2014

Publié Impacts IFRS 11 Retraité
Résultat net 566 - 566
Dotation aux amortissements, dépréciations, charge relative aux paiements fondés
sur des actions et autres 569 (4) 565
Ajustement des flux relatifs aux engagements de retraite et avantages assimilés (17) - (17)
Plus/moins-values sur cessions d'actifs (23) - (23)
Quote-part des résultats nets des sociétés mises en équivalence
(nette des dividendes reçus) 7 (13) (6)
Charge d'impôt différé inscrite au compte de résultat (163) 1 (162)
Variation nette de la trésorerie liée à l'exploitation – hors variation du besoin en fonds
de roulement 939 (16) 923
Variation du besoin en fonds de roulement liée à l'exploitation (300) (2) (302)
Variation nette de la trésorerie liée à l'exploitation 639 (18) 621
Produits de cession des immobilisations corporelles et incorporelles 34 (2) 33
Acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles (coûts de R&D capitalisés inclus) (844) 33 (811)
Augmentation/(diminution) des autres actifs non courants (9) 8 (2)
Acquisition d'activités après déduction de la trésorerie acquise (105) (11) (116)
Cession d'activités après déduction de la trésorerie cédée 17 - 17
Variation nette de la trésorerie liée aux investissements (907) 28 (879)
Augmentation/(réduction) de capital y compris celles souscrites par les participations
ne donnant pas le contrôle 36 (1) 35
Dividendes versés y compris versements aux participations ne donnant pas le contrôle (267) - (267)
Variation des parts d'intérêts sans prise/perte de contrôle des filiales - - -
Émissions d'emprunts obligataires 500 - 500
Remboursements d'emprunts obligataires (26) - (26)
Variation nette des emprunts courants et non courants 346 (14) 332
Variation nette des dettes sur contrats de location-financement (38) - (38)
Variation nette des valeurs mobilières de placement et autres actifs
et passifs financiers courants 13 2 15
Variation nette de la trésorerie liée au financement 564 (13) 551
(Diminution)/augmentation nette de la trésorerie et équivalents de trésorerie 296 (3) 293
Trésorerie et équivalents de trésorerie en début de période 2 195 (48) 2 147
Incidence des variations de taux de conversion (148) 6 (142)
Autres variations (23) 1 (22)
Trésorerie et équivalents de trésorerie en fin de période 2 320 (44) 2 276
Impôts payés (266) 4 (262)
Net des intérêts reçus et payés (202) - (202)

ALSTOM – DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2014/1596

3
Information financière
États financiers consolidés
Notes annexes aux comptes consolidés

Note 4 •	ACTIFS DESTINÉS À LA VENTE
ET ACTIVITÉS NON POURSUIVIES

4.1.	 Conséquences du projet de cession
des activités Énergie

Comme mentionné dans les Notes 1.1 et 2.3.4., Alstom considère que,
depuis l’approbation par le conseil d’administration en date du 20 juin
2014, les conditions d’application d’IFRS 5 sont remplies concernant le
projet de cession des activités Énergie :

yy les actifs destinés à la vente et les passifs correspondants sont
présentés séparément des autres actifs et passifs sur des lignes